股票代码: 600429 股票简称: 三元股份

北京三元食品股份有限公司 2025年第一次临时股东大会



二零二五年九月五日 北 京

会议资料目录

2025 年第一次临时股东大会会议议程	2
关于变更注册资本及修改《公司章程》的议案	3
关于艾莱发喜新西兰子公司向银行贷款及艾莱发喜为其提供担保的议案	4
关于变更会计师事务所的议案	5

北京三元食品股份有限公司 2025 年第一次临时股东大会会议议程

第一项 主持人宣布大会开幕并介绍到会人数及代表股份统计情况

第二项 议案汇报人宣读《关于变更注册资本及修改<公司章程>的议案》

第三项 议案汇报人宣读《关于艾莱发喜新西兰子公司向银行贷款及艾莱发喜为其提供担保的 议案》

第四项 议案汇报人宣读《关于变更会计师事务所的议案》

第五项 股东代表提问及答疑

第六项 推选监票人

第七项 各股东代表对以上提案进行投票表决

第八项 董事会秘书宣读会议表决结果

第九项 律师宣读法律意见书

第十项 主持人宣布会议闭幕

北京三元食品股份有限公司 关于变更注册资本及修改《公司章程》的议案

根据公司 2022 年限制性股票激励计划的相关规定,结合公司 2024 年度业绩完成情况,公司股权激励计划第二个解除限售期公司层面业绩考核目标未全部达成,解除限售条件未成就,公司拟对 167 名激励对象持有的第二个解除限售期相应的 580.9317 万股限制性股票进行回购注销。同时,11 名激励对象因退休、工作调动原因不再具备激励对象资格,公司拟回购注销其剩余的限制性股票 72.3331 万股;12 名激励对象因离职等个人原因不再具备激励对象资格,公司拟回购注销其剩余的限制性股票 55.4330 万股。上述拟回购注销的股票共计 708.6978 万股。故公司总股本由1,509,176,043 股变更为1,502,089,065 股,公司注册资本相应由人民币1,509,176,043 元变更为人民币1,502,089,065 元,需对《公司章程》进行修订。

同时,根据《公司法》《上市公司章程指引》《上市公司独立董事管理办法》《关于新〈公司法〉配套制度规则实施相关过渡期安排》等法律法规、规范性文件要求,结合公司实际,公司拟对《公司章程》进行修订,主要修订内容包括"董事会审计委员会行使《公司法》规定的监事会的职权,不设监事会""新增专节规定董事会专门委员会、独立董事""修改党建部分内容"等。

修改后的《公司章程》全文详见上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

以上议案,请股东大会审议。

北京三元食品股份有限公司

关于艾莱发喜新西兰子公司向银行贷款及艾莱发喜为其提供担保的议案

艾莱发喜新西兰食品有限公司(ALLIED FAXI NEW ZEALAND FOOD CO., LIMITED)(简称"艾莱发喜新西兰子公司")系公司全资子公司北京艾莱发喜食品有限公司(简称"艾莱发喜")的控股子公司,注册地点为新西兰凯雷佩西(KEREPEHI)镇,注册资本 1,300 万新西兰元。艾莱发喜持有其 70%股权,新西兰新天然有限公司(简称"新天然")持有其 30%股权。该公司为艾莱发喜所属加工厂,主要为艾莱发喜加工冰淇淋、稀奶油等产品。

鉴于艾莱发喜新西兰子公司自汇丰银行新西兰分行的贷款即将到期,艾莱发喜新西兰子公司 拟向招商银行北京分行或中信银行北京分行申请1年期流动资金贷款人民币5,000万元(或等额 新西兰元);或向其原贷款行汇丰银行新西兰分行进行到期续借,期限一年,金额人民币5,000 万元(或等额新西兰元),以其厂房和土地设定抵押。上述两项方案均由艾莱发喜按持股比例(70%) 为艾莱发喜新西兰子公司提供保证担保,担保范围包括本金、利息、违约金等保证合同约定的费 用,担保期限一年。同时,艾莱发喜新西兰子公司小股东新天然按持股比例(30%)为艾莱发喜 新西兰子公司提供保证担保,担保期限一年。

艾莱发喜新西兰子公司财务数据:

单位: 万元/人民币

科目	2024 年度	2025 年 1-6 月 (未经审计)
资产总额	17, 154. 87	14,806.19
负债总额	15,448.4	14,286.73
净资产	1,706.47	519.46
营业收入	8,565.48	3,885.00
净利润	-1,446.65	-1,187.84

注: 受近两年当地原辅料成本上涨、国内消费市场需求变化等因素影响,艾莱发喜新西兰子公司产量同比下降,出现亏损,导致资产负债率高。

以上议案,请股东大会审议。

北京三元食品股份有限公司 关于变更会计师事务所的议案

鉴于原审计机构致同会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"致同"或"前任会计师事务所")服务年限已经达到8年,根据《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》(财会〔2023〕4号)等相关规定,为保证审计工作的独立性和客观性,经公司邀请招标,拟聘任天圆全会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"天圆全"或"后任会计师事务所")为公司 2025 年度财务报告和内部控制审计机构。公司已就上述变更事项与致同进行了事先沟通,致同知悉本次变更事项并确认无异议。

一、拟聘任会计师事务所的基本情况

(一) 机构信息

1. 基本信息

天圆全成立于 1984 年 6 月,组织形式为特殊普通合伙,总部位于北京,是国内最早获得证券期货相关业务许可证的会计师事务所之一,具有军工涉密业务咨询服务安全保密资质。天圆全首席合伙人为魏强,注册地址为北京市海淀区车公庄西路甲 19 号国际传播大厦 5 层 22、23、24、25 号房。截至 2024 年 12 月 31 日,天圆全合伙人 34 人,注册会计师 154 人,签署过证券服务业务审计报告的注册会计师 67 人。

天圆全 2024 年度业务收入 11,289.95 万元,其中:审计业务收入 8,506.82 万元,证券业务收入 796 万元。2024 年度上市公司审计客户 5 家,承接上市公司审计业务覆盖的行业主要包括采矿业,制造业,信息传输、软件和信息技术服务业等。2024 年度上市公司审计收费 601 万元。

2. 投资者保护能力

天圆全按照相关法律法规的规定,购买的职业保险累计赔偿限额为 5,000 万元。近三年无执业行为相关民事诉讼。

3. 诚信记录

天圆全近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 1 次、监督管理措施 0 次、自律监管

措施 0 次和纪律处分 1 次。从业人员近三年因执业行为受到刑事处罚 0 人次、行政处罚 2 人次、 监督管理措施 0 人次、自律监管措施 0 人次和纪律处分 2 人次。

(二)项目成员信息

1. 基本信息

项目合伙人: 李小磊, 1999年成为注册会计师, 2012年开始在天圆全执业, 2020年开始从事上市公司审计: 近三年签署上市公司审计报告3家。

签字注册会计师: 刘小琴, 2011 年成为注册会计师, 2012 年开始在天圆全执业, 2015 年开始从事上市公司审计: 近三年签署上市公司审计报告 2 家。

项目质量控制复核人: 钟旭东, 2007 年成为注册会计师, 2004 年开始在天圆全执业, 2004 年开始从事上市公司审计; 近三年复核上市公司审计报告1家。

2. 诚信记录

项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近三年(最近三个完整自然年度及当年) 不存在因执业行为受到刑事处罚,受到证监会及其派出机构、行业主管部门的行政处罚、监督管 理措施,不存在受到证券交易所、行业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分的情况。

3. 独立性

天圆全及上述人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。

4. 审计收费

审计费用系根据公司业务规模及分布情况协商确定,2025年度审计费用不超过260万元,其中:境内财务报表审计费用不超过160万元,境外财务报表审计费用不超过40万元,内部控制审计费用不超过60万元。

审计收费定价原则主要基于公司的业务规模、所处行业和会计处理复杂程度等多方面因素, 并根据公司年报审计需配备的审计人员情况和投入的工作量以及事务所的收费标准确定。

二、拟变更会计师事务所的情况说明

(一) 前任会计师事务所情况及上年度审计意见

公司前任会计师事务所为致同,已连续8年为公司提供审计服务,对本公司2024年度财务报告出具了标准无保留审计意见。公司不存在已委托前任会计师事务所开展部分审计工作后解聘

前任会计师事务所的情况。

(二) 拟变更会计师事务所的原因

鉴于致同已连续8年为公司提供审计服务,为更好地保证审计工作的独立性与客观性,并综合考虑公司业务发展情况和审计有关规定,经履行相关程序,公司拟聘任天圆全担任公司 2025 年度审计中介服务机构。

(三)公司与前后任会计师事务所的沟通情况

公司已就拟变更会计师事务所相关事宜与致同、天圆全进行了沟通,前后任会计师事务所已 明确知悉本次变更会计师事务所事项且确认无异议,并将按照《中国注册会计师审计准则第 1153 号——前任注册会计师和后任注册会计师的沟通》的要求,积极做好沟通及配合工作。

三、拟变更会计师事务所履行的程序

(一)公司审计委员会审议意见

公司第九届董事会审计委员会 2025 年第四次会议审议通过了《关于变更会计师事务所的议案》。审计委员会审查了天圆全的执业资质相关证明文件、人员信息、业务规模、投资者保护能力、独立性和诚信状况等内容。经审核,董事会审计委员会认为:天圆全具备应有的执业资质、专业胜任能力、投资者保护能力、独立性,能够满足公司财务报告审计及内部控制审计工作的需求。本次变更会计师事务所的理由恰当,选聘会计师事务所的程序合规,同意聘任天圆全作为公司 2025 年度审计机构,并同意将此议案提交董事会、股东大会审议。

(二)公司董事会审议和表决情况

公司于 2025 年 8 月 19 日召开第九届董事会第三次会议,以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权,审议通过了《关于变更会计师事务所的议案》,同意公司变更年审会计师事务所,拟聘任天圆全负责公司 2025 年度财务决算审计及财务报告内部控制审计工作,聘期一年,2025 年度审计费用不超过 260 万元,其中:境内财务报表审计费用不超过 160 万元,境外财务报表审计费用不超过 40 万元,内部控制审计费用不超过 60 万元。

以上议案,请股东大会审议,并提请股东大会对经理层进行授权,如审计范围和内容变更导致费用增加,经理层可根据实际情况与天圆全协商确定 2025 年度最终审计费用。